
 

 

Ministero delle politiche agricole  
 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorita’ di gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 

 

 

   1 

Decreto dell’Autorità di Gestione per lo scorrimento della graduatoria definitiva delle 

domande di sostegno presentate a valere sul bando di selezione delle proposte progettuali 

nell’ambito del PNSR 2014-2020- operazione 4.3.2. Investimenti in infrastrutture irrigue- a 

seguito dell’avvenuta rimodulazione delle risorse disponibili. 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo di sviluppo regionale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, ed in particolare l’articolo 

46 “Investimenti nell’irrigazione”; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2014) 8021, del 29 ottobre 

2014, che approva determinati elementi dell'accordo di partenariato con l'Italia; 

VISTA la Decisione della Commissione europea n. C(2015)8312, del 21 novembre 2015, con la 

quale è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale (PSRN) per il periodo di 

programmazione 2014/2020; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale Nazionale ed in particolare, in tema di investimenti in 

infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 

fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, sottomisura 4.3- 

Investimenti irrigui-Tipologia di operazione 4.3.1-Investimenti in infrastrutture irrigue; 

VISTO il D.M. n. 6834 del 27 giugno 2019 recante “Individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo” ed in particolare 

l’art.1, comma 4 ai sensi del quale “la Direzione generale è autorità di gestione delle misure 

nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea; in tale funzione è supportata dagli 

uffici competenti”;  

VISTO il decreto del 4 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019, con il 

quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto, l’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale 

del Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale”; 

VISTO il Bando di selezione delle proposte progettuali sottomisura 4.3 – “investimenti in 

infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento 

fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche, tipologia di operazione 

D
G
 
D
I
S
R
 
-
 
D
I
S
R
 
0
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
4
4
9
1
 
d
e
l
 
1
0
/
0
2
/
2
0
2
0



 

 

Ministero delle politiche agricole  
 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorita’ di gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 

 

 

   2 

“4.3.1. – Investimenti in infrastrutture irrigue”, di seguito detto “Bando”, approvato con Decreto n. 

31990 del 30/12/2016, registrato alla Corte dei conti il 27/01/2017 al foglio 53, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 64 del 17 marzo 2017; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione del 26 marzo 2019, n. 14873 con il quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva con l’elenco delle posizioni di merito a partire dalla numero 1 

fino alla numero 46; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in particolare l’articolo 1, comma 6, che individua le 

risorse del Fondo sviluppo e coesione – FSC – per il periodo di programmazione 2014-2020 

destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale, 

secondo la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno (quota Sud) e 20 per cento in 

quelle del Centro-Nord (quota Centro-Nord); 

VISTA la Delibera CIPE 1 dicembre 2016, n.53 che ha approvato il Piano operativo agricoltura- 

POA-FSC- 2014-2020 di competenza del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, e 

la precedente Delibera CIPE 10 agosto 2016, n. 25 che nell’ambito del punto 2 prevede, per ciascun 

Piano, l’istituzione di un Comitato con funzioni di sorveglianza di cui declina i componenti, di un 

organismo di certificazione, inteso quale autorità abilitata a richiedere i pagamenti del FSC, e di un 

sistema di gestione e controllo, a cui partecipano i soggetti individuati nella medesima Delibera; 

VISTO il D.M. del 16 maggio 2017, n. 2010, con il quale sono state individuate le responsabilità, i 

compiti e le modalità di coordinamento dei diversi attori coinvolti a vario titolo nell’attuazione del 

Piano operativo agricoltura finanziato attraverso fondi FSC 2014-2020, provvedendosi, inoltre alla 

nomina del Responsabile unico del Piano; 

VISTA la decisione assunta dal Comitato di sorveglianza sul POA 2014-2020, nella seduta del 29 

ottobre 2018, con la quale è stata approvata la proposta del Responsabile Unico del Piano di 

utilizzare parte delle risorse del POA 2014-2020, sotto piano 2, per lo scorrimento della graduatoria 

del PSRN- misura infrasttrutture irrigue 4.3 – al fine di finanziare i progetti che hanno ottenuto il 

punteggio pari o superiore al minimo richiesto ma che non sono stati finanziati per carenza di 

risorse finanziarie e il successivo Decreto del 9 aprile 2019, n. 16437, con il quale l’Autorità di 

Gestione del sotto piano 2 formalizza la suddetta decisione; 

CONSIDERATO che il D.M. n. 14873/2019 ha ammesso a finanziamento a carico del FEASR, per 

un importo impegnabile pari a € 272.769.440, le domande incluse tra il numero 1 e il numero 19 

della graduatoria definitiva e che i contenziosi promossi dai Consorzi di Bonifica Valle del Liri e 

dell’Agro Pontino avverso gli atti precedenti con cui l’Autorità di Gestione ha escluso la domanda 

di sostegno del primo dalla graduatoria provvisoria, e quella del secondo dal novero delle domande 

ammesse a valutazione, si sono entrambi risolti in senso favorevole per l’Autorità di gestione; 

CONSIDERATO, inoltre, che con il D.M. n.16437/2019, nel rispetto della chiave di riparto stabilita 

dalla L. n. 147/2013 (80 per cento quota Sud/ 20 per cento quota Centro-Nord), si è proceduto allo 

scorrimento della graduatoria definitiva di cui al D.M. n. 14873/2019, per un totale pari a € 

147.667.793, di cui € 43.178.194 per le domande dei Consorzi di bonifica del Centro-Nord e 



 

 

Ministero delle politiche agricole  
 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorita’ di gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 

 

 

   3 

104.489.599 per quelle dei Consorzi del Sud, e sono stati assunti impegni sul sistema IGRUE per 

complessivi € 142.010.430,98; 

CONSIDERATO che, a seguito del finanziamento delle domande di sostegno incluse tra il numero 

1 e il numero 19 della graduatoria definitiva, e del successivo scorrimento della stessa operato con il 

D.M. n. 16437/2019 sopra citato, sono rimaste in posizione utile al sostegno le seguenti domande: 

VISTA la richiesta del 24 ottobre 2019 di approvazione della modifica del Programma nazionale di 

sviluppo rurale presentata alla Commissione europea, a norma dell’articolo 11, letttera b) del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013, per lo spostamento di risorse pubbliche pari complessivamente a 

€ 97.000.000,00 in favore della sottomisura 4.3, e la conseguente Decisione C(2019)8503 della 

Commissione del 20 novembre 2019 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8312 ed 

approva la modifica del Programma nazionale di sviluppo rurale dell’Italia ai fini della concessione 

di un sostegno del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 

RITENUTO di poter procedere allo scorrimento della gradutoria del Bando di selezione delle 

proposte progettuali a valere sulla misura 4.3 del PSRN, finanziando le residue domande collocatesi 

in posizione utile al sostegno fino al limite di €  97.000.000,00; 

CONSIDERATO che a causa dello stralcio delle azioni non finanziabili, determinato da successivi 

controlli sulla domanda presentata dal Consorzio di Bonifica Cumiod-Montovert, collocatasi in 

posizione n. 32 nella graduatoria definitiva, l’ammontare del sostegno ammissibile si è ridotto a € 

1.142.378,90, causandone l’esclusione dal finanziamento ai sensi dell’articolo 5.4. del Bando, in 

base al quale “l’operazione dovrà avere (…) un valore minimo di 2 milioni”; 

Pos. Regione Ente Punti 
Sostegno richiesto 

(€) 

25 Emilia Romagna Bonifica Parmense 55,40 15.200.000  

26 Bolzano Valle Venosta 55,04 13.160.850  

27 Interreg. Ente Acque Umbre Toscane 55,00 13.289.765  

31 Trento Trentino di Bonifica 51,00 10.250.500  

32 Valle d’Aosta Cumiod-Montovert 50,00 15.000.000  

33 Friuli V.G. Pianura Friulana 50,00 18.150.476  

35 Lazio Conca di Sora 48,00 6.195.520  

36 Lombardia 
Navarolo Agro Cremonese 

Mantovano 
48,00 5.700.000  

38 Piemonte Angiono Foglietti 46,80 9.200.000  

41 Lombardia Consorzio di Bonifica Garda Chiese 43,24 10.753.650 

42 Emilia Romagna Romagna 43,00 18.004.152  

43 Emilia Romagna Pianura di Ferrara 42,46 9.002.047  

44 Lombardia Dugali, Naviglio, Adda, Serio 42,00 2.712.252  

TOTALE 146.619.212 



 

 

Ministero delle politiche agricole  
 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorita’ di gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 

 

 

   4 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica Conca di Sora, la cui domanda è collocata in 

posizione n. 35 nella graduatoria definitiva, ha presentato, con comunicazione n. 2585 del 23 

gennaio 2020, espressa rinuncia alla concessione del sostegno richiesto, essendo stato  finanziato da 

altro fondo; 

CONSIDERATO che sono in corso approfondimenti sull’ammissibilità di alcune voci di spesa della 

domanda di sostegno dell’Ente Acque Umbre Toscane, non influenti sul collocamento della stessa 

in posizione utile in graduatoria, e che l’importo definitivo massimo ammissibile viene definito in 

tale sede provvisoriamente e sarà definitivamente accertato con atto dell’Autorità di gestione 

tempestivamente adottato all’esito di tali approfondimenti; 

EVIDENZIATO che, anche ai fini di maggiore chiarezza e semplificazione, la domanda presentata 

dal Consorzio di Bonifica Sud Bacino Moro, posta a carico del PSRN per l’importo di € 

4.591.062,00, ai sensi del D.M. 26/03/2019, e a carico del Fondo Sviluppo e Coesione, Programma 

Operativo Agricoltura 2014-2020, ai sensi del D.M. 9/04/2019 e del D.M. 9/07/2019, n. 28051, per 

l’importo di € 2.251.100,65, deve essere interamente posta a carico del PSRN, liberando la quota 

corrispondente di risorse FSC con conseguente revoca del finanziamento a carico del citato Fondo 

SC e atto di disimpegno da assumersi tempestivamente; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9.3 del Bando di selezione, tutti gli interessati hanno 

dimostrato di essere titolari della concessione di derivazione; 

DATO atto che sono stati espletati i controlli sul totale delle autocertificazioni inserite in domanda 

di sostegno, sulla congruità e ammissibilità della spesa e sulle azioni stralciate in sede di 

valutazione della domanda, conseguentemente rimodulando gli importi ammessi a sostegno, da cui 

vanno portati in detrazione – ove inseriti- anche gli importi relativi agli imprevisti che, ai sensi 

dell’articolo 10.3 del Bando di selezione sono introdotti successivamente all’espletamento delle 

gare di appalto nel limite massimo del 5% dell’importo contrattualizzato, nonchè quelli congruiti; 

CONSIDERATO, inoltre, che i controlli sulla congruità della spesa non hanno riguardato la voce 

“spese generali” se non nei limiti del rispetto della percentuale ammissibile, e che la verifica di 

ammissibilità verrà compiuta in fase di domanda di pagamento; 

A termine delle vigenti disposizioni di legge 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante ed essenziale del 

presente provvedimento, è approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva del Bando di 

selezione delle proposte progettuali sottomisura 4.3 - “investimenti in infrastrutture per lo sviluppo 

l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai 

terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e 



 

 

Ministero delle politiche agricole  
 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorita’ di gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 

 

 

   5 

il risparmio di energia e risorse idriche, tipologia di operazione 4.3.1 – investimenti in infrastrutture 

irrigue” a valere su Fondi FEASR 2014/2020, per un totale di € 96.657.676,73. 

 

Articolo 2 

 

1. La domanda presentata dal Consorzio di Bonifica Sud Bacino Moro, finanziata a carico del 

PSRN per l’importo di € 4.591.062,00 ai sensi del D.M. 26/03/2019 e carico del Fondo Sviluppo e 

Coesione Programma Operativo Agricoltura 2014-2020 dal D.M.9/04/2019, per l’importo di € 

2.251.100,65, viene interamente posta a carico del PSRN, liberando la quota corrispondente di 

risorse FSC. Con successivo provvedimento, da adottarsi entro cinque giorni dal perfezionamento 

del presente Decreto sarà, pertanto, disposta la revoca del D.M. 9/07/2019, n. 28051, di concessione 

del finanziamento a carico del FSC e il conseguente disimpegno. 

 

Articolo 3 

2.  Sono ammesse a finanziamento le seguenti domande nell’importo massimo ammissibile 

indicato nella Tabella “Domande ammesse al sostegno nell’ambito del PSRN 2014-2020, sulla base 

della Decisione C(2019)8503 della Commissione del 20 novembre 2019 che modifica la decisione 

di esecuzione C(2015) 8312” 

 

Pos. Regione Ente Punti 
Sostegno richiesto 

(€) 
Stralcio 

Sostegno ammissibile 

(€) 

19 Abruzzo Sud Bacino Moro 59,00 

7.000.000 

(di cui 4.591.062 

già concessi con 

D.M. 19817/2019) 

imprevisti 2.251.100,65  

25 
Emilia 

Romagna 
Bonifica Parmense 55,40 15.200.000 - 15.200.000 

26 Bolzano Valle Venosta 55,04 13.160.850 Azione E 6.664.397,52 

27 Interreg. 
Ente Acque Umbre 

Toscane 
55,00 13.289.765 Azione H 13.199.867,08 

31 Trento Trentino di Bonifica 51,00 10.250.500 
Azione H + 

Imprevisti 
8.203.357,70 

33 
Friuli 

V.G. 
Pianura Friulana 50,00 18.150.476 

Parte 

finanziata  

L. 232+ 

imprevisti 

3.669.420 

36 Lombardia 

Navarolo Agro 

Cremonese 

Mantovano 

48,00 5.700.000 

Opere sul 

canale 

principale 

4.279.801,69 

38 Piemonte Angiono Foglietti 46,80 9.200.000 
Azione E+ 

imprevisti 
5.925.683,64 

41 Lombardia 
Consorzio di Bonifica 

Garda Chiese 
43,24 10.753.650 Azione H 10.257.850,42 



 

 

Ministero delle politiche agricole  
 

alimentari e forestali  
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorita’ di gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 

 

 

   6 

42 
Emilia 

Romagna 
Romagna 43,00 18.004.152 - 18.004.152,85 

43 
Emilia 

Romagna 
Pianura di Ferrara 42,46 9.002.047 - 9.002.047,17 

Totale 
  

 96.657.677,73 

 

Articolo 3 

1. Il presente provvedimento, è trasmesso all’organo di controllo per la registrazione, al 

Responsabile della pubblicazione per l’assolvimento degli obblighi di pubblicità sul sito del 

Ministero nella sezione “PSRN 2014/2020” e pubblicato sul sito della Rete Rurale Nazionale. 

 

 

 

L’Autorità di Gestione 

Emilio Gatto 
Documento informatico sottoscritto ai sensi del CAD  


